РАСПОРЯЖЕНИЕ                                                               JАКААН

от « 29 »    ноября         2018г.        № 76

Об усилении мер пожарной безопасности

на зимний период.

 В целях обеспечения  пожарной  безопасности  объектов экономики   и   жилого  сектора

на  территории  Катандинского сельского поселения   в зимний период  и     в соответствии с

протоколом заседания КЧС и ПБ администрации МО «Усть-Коксинский район» РА №19 от

23.11.2018г.

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

 1.Рекомендовать руководителям  предприятий, учреждений, организаций, крестьянских

(фермерских) хозяйств и иным юридическим лицам, независимо от их организационно-правовых

форм и форм собственности,  представителям общественности  обеспечить реализацию мер

пожарной безопасности:

1.1. До 10  декабря   текущего года рассмотреть вопросы по обеспечению пожарной безопасности

населенных пунктов сельского поселения и территорий предприятий в зимний период, готовность

объектов экономики, жизнеобеспечения, объектов с массовым пребыванием людей

(общеобразовательных, дошкольных, лечебных и культурно-зрелищных) к работе в зимних

условиях и разработать конкретные мероприятия, направленные на повышение уровня

противопожарной защиты.

1.2. Обеспечить  боевою готовность противопожарных формирований,  пожарную  технику и

помещения, где они  находятся их подготовку для ликвидации возможных пожаров в населенных

пунктах.

1.3.  Установить контроль  за  состоянием и эксплуатацией электрохозяйства, систем отопления,

наличие первичных средств пожаротушения на всех объектах.

1.4. Организовать  дополнительное   обучение -  мерам пожарной безопасности с лицами

ответственными за работу отопительных устройств  (кочегарам,   сторожам,  истопникам),

обратить внимание  на  недопустимость растопки печей и котлов  легковоспламеняющимися   и

горючими  жидкостями, не допускать оставление отопительных агрегатов без присмотра в период

эксплуатации.

1.5. Обеспечить помещения, здания, сооружения и территории объектов первичными средствами

пожаротушения, противопожарным запасом воды, имеющуюся пожарную технику содержать в

боеготовом состоянии, обеспечить её размещение (установку) в отапливаемом помещении.

1.6. Провести проверку (ремонт) исправности отопительных печей, дымоходов, электроустановок,

аппаратов электрозащиты (применение устройств защитного отключения  «УЗО»), запретить

использование нагревательных электроприборов самодельного изготовления.

1.7. Подготовить к эксплуатации в зимних условиях водопроводы, пожарные водоёмы и гидранты,

котельные, водогрейные устройства в соответствии с требованиями нормативных документов, в

том числе требованиями пожарной безопасности.

1.8. Обеспечить возможность быстрого использования запасных эвакуационных выходов (не

загромождать, не забивать двери наглухо) в помещениях с массовым пребыванием людей.

-Провести инструктаж по соблюдению требований  пожарной безопасности СДК, СК  с

кочегарами (истопниками)  под роспись;

-Ежедневно после окончания рабочего дня  и в не рабочее время производить отключение всех

эл.приборов, производить осмотр помещений на наличие включенных эл.приборов  в

помещениях;

СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАТАНДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 УСТЬ-КОКСИНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ

КÖКСУУ-ООЗЫ АЙМАГЫНДА

МУНИЦИПАЛ  ТÖЗÖМÖ

КАТАНДУДАГЫ JУРТ ЭЭЛЕМИНИНГ

JУРТ АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

-усилить проверку работы кочегаров (истопников) в ночное время, а также осуществлять

контрольные  проверки в ночное время;

-провести работу с населением  с привлечением старост населенных пунктов и депутатов

сельского Совета по размещению и складированию сена под линиями ВЛ-10кВт, в случае

установления фактов вынести предписания гражданам и принять меры административного

воздействия;

-предоставить  в  ОВД МВД России по Усть-Коксинскому  району списки кочегаров (истопников),

для проведения контрольных проверок их деятельности в период рабочей  смены  в  срок до

05.12.2018г.

1.9.Организовать проверку жилого сектора, уделяя при этом особое внимание социально-

незащищенным и неблагополучным  гражданам, а также  обучению их мерам пожарной

безопасности.

       2. Рекомендовать руководителям  предприятий, учреждений, организаций, крестьянских

(фермерских) хозяйств и иным юридическим лицам, независимо от их организационно-правовых

форм и форм собственности,  представителям общественности  противопожарным запасом воды

путём оборудования водонапорных башен устройством для забора воды пожарной техникой,

кроме того, предусмотреть возможность забора воды из естественных водоисточников (реки,

озера, пруды и т.д.).

3. Егоровой  Е.И., ведущему  специалисту  сельской  администрации предоставить информацию

до 10.12.2018 года предоставить информацию о выполненных мероприятиях в комиссию по ЧС и

ПБ администрации МО «Усть-Коксинский район» РА.

     3. Контроль за исполнением данного Распоряжения оставляю  за  собой.